1

教务字（2020）第 5 号

关于做好因疫情防控延迟开学期间本科教学工作安排的通知

各学院及相关单位：

针对新型冠状病毒感染的肺炎疫情对高校的正常开学和课堂教学造成的影响，

根据教育部、省教育厅和学校关于疫情防控工作的最新要求，经学校研究决定，延

迟 2020年春季学期开学时间。全体本科生同学请务必不要提前返校，应按照所在地

相关要求，妥善采取防护措施并主动配合做好疫情防控工作，具体返校时间待学校

进一步通知。为切实做好延迟开学期间本科教学工作，现将相关事宜通知如下：

一、工作任务

各学院要按照学校的统一安排部署，科学合理安排教学内容、方式、时间进度，

任课教师要充分利用各类在线课程资源和现代信息化技术开展网络课程教学、毕业

论文（设计）指导、在线辅导答疑、线上教学培训等工作，做到在疫情防控延迟开

学期间，学生不停学、教师不停教、教学工作质量不降低。

二、工作安排

（一）理论课程教学

根据教育部《应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间做好普通高等学校在

线教学组织与管理工作的指导意见》（教高厅〔2020〕2号）精神，疫情防控期间，

教学活动主要通过网络自主学习、网络教学等方式进行。

任课教师要主动调整课程教学计划，改革教学方式方法，利用各网络平台和微

信群、QQ 群组织开展教学活动，向学生布置学习任务、提供学习资料，推荐使用优

质在线学习资源，引导学生在线自主学习、探究式学习，做到学生停课不停学。任

课教师应加强对学生在线学习过程的管理、指导、考评。

2

1.学校自建课程，指已在超星尔雅和智慧树等平台建好的已拥有完整的线上教

学资源的课程，任课教师可实施线上线下相结合的授课方式。要求教师务必完成与

线上教学相适应的辅导、答疑、批改作业、考核等工作。各学院负责统计课程开课

清单并报教务处，教务处负责与在线课程资源平台沟通与协调，确保在线课程于 3

月 2日开课。

2.国内共享平台课程，指没有自建在线课程资源的课程，开设相关课程的学院

负责在“中国大学 MOOC（爱课程）”“超星尔雅及学银在线平台”“学堂在线平台”

“智慧树网”等各类在线课程资源平台遴选优质慕课，由任课教师采用基于慕课的

混合式教学模式开展在线教学，通过微信群、QQ 课程学习群等辅助手段开展辅导教

学。

各学院在教务处提供的不同平台的课程清单中为每个专业选择尽量多的课程

（课程清单见附件）。课程选择时确实没有完全相同课程可选时，选择相近课程。选

定课程后请根据学生具体情况安排授课教师、班级（建议尽量按照原课程教学任务

编排，原则上教学计划中课程编号相同的课程应该统一选择同一个平台上的同一门

课程，避免不同老师选择不同课程造成学生学习和考核困难），按照各平台选课模板

填写平台选课统计表（见附件）报教务处。教务处负责与各在线课程资源平台沟通

与协调，确保在线课程于 3月 2日开课。

3.无公共资源课程，指既没有合适的国内共享平台课程，也没有线上建设基础

的课程，要求以教研室为单位，梳理本学期的课程，每门课程指定一名授课教师牵

头整理课程大纲、课程 PPT、练习题、电子教案、指定参考书目等，依托超星尔雅平

台创建课程，利用超星学习通开展在线教学，建设“PPT+语音”“语音课”等形式的

速课。自建班级后发布学习任务、答疑和作业等工作，同名课程不要重复建设。各

学院负责统计课程开课清单并报教务处，教务处负责与超星尔雅平台沟通与协调，

确保在线课程于 3月 2日开课。

3

4.通识选修视频类课程（选课安排另行通知），由教务处组织实施。学校定于 2

月 10日—2 月 16日安排完成选课工作。全校学生要在规定时间内，按照视频类通识

课选课通知选定通识教育选修课程。尚未修满培养方案规定的通识教育选课学分的

大四学生，务必选够所要求的课程学分，并尽早完成通识教育选修课程的学习，以

免影响按时毕业。未获得大学生安全教育必修课学分的同学，应在平台上完成课程

选定和学习。从 2月 17日开始进行视频类通识教育选修课程线上自主学习。

5.军事理论、创新创业基础、形势与政策等课程均采用超星尔雅线上课程资源，

学生登录超星平台在线自主学习。

（二）实践课程教学

暂停组织学生在校内、居住地或校外，开展包括毕业实习、竞赛集训等在内的

所有实习、实训等实践教学活动。对目前已在外实习、暂时无法撤回的学生，各学

院要协调实习单位切实做好师生安全防护工作，并安排专人加强日常管理和预防教

育。学院可根据专业教学特点，适当调整实习实训形式与安排，重点做好毕业学生

的实习安排。

如有虚拟仿真实验项目、实验操作实录等资源的课程，可安排学生进行网络教

学。国家虚拟仿真实验教学项目共享平台（实验空间）全天候开放，免费提供 2000

余门虚拟仿真实验课程资源，并提供在线实验教学支撑和教学考核管理。其他平台

上没有的实验项目，学生返校后，各学院要根据实际情况对实习实验课程做出调整

安排，春季学期内安排确有困难的，可以在秋季学期或暑期组织完成。

（三）毕业论文（设计）

延迟开学期间，指导教师要利用电话、QQ、微信、邮件等网上信息交流工具，

加强对学生的远程指导，督促学生按原定计划完成毕业论文（设计）。确因疫情防控

原因，学生对原定毕业论文（设计）内容难以按期完成的，各学院可自主根据实际

情况和专业特点实时对学生毕业论文（设计）内容和要求做适当调整。学生要按照

4

毕业论文（设计）要求，充分利用中国知网的资源查阅有关文献资料，按计划进度

完成开题论证、开题报告等毕业论文（设计）工作。

（四）学籍异动、考试

关于注册、休学、复学、恢复学籍、转专业等学籍事项，将在学生返校后按正

常程序办理。暂停在读学生办理中英文成绩单、出国成绩证明材料等事宜，待学生

返校后视情况进行。毕业或结业学生办理成绩单、盖章及学历学位证明等事宜，在

疫情得到有效控制前暂停办理。

暂停原定于开学初实施的补考、缓考，具体调整安排另行通知，请各位同学认

真复习，做好考试准备。

（五）在线教学培训

延迟开学期间，为推进和指导教师开展在线教学，帮助教师实现线下授课到线

上授课的迁移，学校依托各类在线教育教学资源平台推出的网络直播课，从 2 月 1

日～2 月 23 日组织教师在线学习有关在线平台的 SPOC 建设、直播授课、MOOC 使用

等培训内容，让教师深入了解在线教学与混合式教学的理念和方法，及时掌握直播

和录播的方法，提高教师线上教学技能，以保障线上教学质量。学校会将线上教学

培训信息、培训资料以及各教学平台技术，及时发布给任课教师。

三、工作要求

（一）各学院要根据本学期教学任务，整理汇总不同年级、不同进度的课程清

单，研究制定符合学院各专业实际的本科教学具体方案，做到教师不停教、学生不

停学。各学院领导班子应高度重视，党政主要负责人要亲自领导，由分管领导直接

组织制定学院本科教学具体方案，各学院具体方案于 2月 13日前报教务处备案。

（二）各学院要提前组织教师做好网络课堂教学准备工作，充分发挥基层教学

组织作用，利用超星尔雅、智慧树、爱课程、学堂在线（雨课堂）等网络教学平台

资源（仅限于上述平台），以慕课、SPOC 课、网络直播课等现代网络教学形式完成

5

教学。学生辅导员、班主任要积极协助各门课程任课教师建设课程教学微信群或 QQ

群。

（三）各学院要充分利用 QQ、微信等信息交流工具，确保信息畅通，及时将

教学任务下达任课教师，通知教师提前做好相关教学准备工作，院领导和教学管理

人员要对学院教学工作落实进行督促检查，确保本科教学工作平稳推进。

（四）授课教师要增强线上教学的意识，自觉主动开展学习，熟练掌握网络教

学平台的功能、使用操作技能等，充分做好线上授课前的备课工作。

（五）延迟开学期间，各学院要通过各种形式引导学生提前在家做好开学前的

学习准备，提前了解、学习相关课程内容，进行相关领域的扩展阅读和思考等。

（六）为切实做好本科教学工作安排，辅导员、班主任、任课教师要利用微信

群、QQ群等通讯手段，指导学生在 PC端或利用手机 APP进行网络学习，对因网络问

题无法进行在线学习的同学做出妥善安排。

请各学院将选择的在线课程汇总表、自建课开课汇总表、2020 年春季学期学

院理论课程开课情况汇总表，并务必于 2月 12日下午 5:00前报送至邮箱。

联系人：靳岷；联系电话：13835441613。邮箱地址：13835441613@126.com

附件：

1.爱课程课程资源清单

2.学堂在线课程资源清单

3.超星尔雅在线课程资源清单

4.智慧树在线课程资源清单

5.2020年春季学期课程清单

6.在线课程选定汇总表

7.各学院理论课程开课情况汇总表

                                     教  务  处

                                 2020年 2月 8日